indigesta, sed ex corpusculo organico præexistente, sive organicum istud corpusculum sit animalculum spermaticum, sive quodcumque aliud rudimentum fetus» (1).—Respondeo, neg. assert, quod obsoletam jam et communiter desertam continet doctrinam germinum præformatorum (2). Germinis enim organizatio inchoatur post fecundationem, quæ accidit in animali et homine ex mixtione principii activi cum passivo, spermatozoidum cum ovo (3), quin sive in ovo, sive in spermate atque spermatozoidibus, præexistat organizatio futuri animalis vel hominis. Atque hoc solum sufficit ad evertendos phantasticos organismos, quibus leibnitziani dicunt animas obvolvi. Illud deinde adjungo, in animali et homine non dari sperma nec spermatozoides, in quibus tamen secundum adversarios deberent contineri animæ a Deo create, usque ad certam ætatem (4). Ergo intelligi nequid, quo pacto animæ génératione parentum ad filios transfundantur.

CAPUT IV DE ANIMA RATIONALI UT EST CORPORIS FORMA

237. Consideravimus naturam animæ secundum ea, in quibus convenit cum substantiis angelicis; reliquum est, ut eam contemplemus secundum differentiam specificam, qua ab illis substantiis spiritualibus secernitur. Differentia hæc specifica consistit, in eo quod anima, secus atque angelicæ naturæ, sit corporis forma, et quidem informans. Jam enim alibi distinximus duplex formarum genus: aliae sunt mere assistentes vel separatae, aliae informantes. Separatae dicuntur illæ, quæ non ordinantur ad substantialem unionem cum

(1) Ita Christianus Wolf, leibnitzianus, *Psycholog. rationalis*, num. 704.

(2) De quo vide *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 149, pag. 678; num. 150, pag. 679 seqq.

(3) Vide *Psychol.* vol. 1.^{um}, num. 57, pag. 257 in nota.

(4) Vide *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 57, pag. 258, nota (1).

materia, constituendo unam compositam naturam. Tales sunt angelicæ substancialiæ, quæ per se sunt completae, nec possunt informare corpora, quibus si quando uniuntur, tantum uniuntur ut formæ pure assistentes, ut moveant illa, vel regant, aut quomodolibet circa illa operentur, ideoque uniuntur extrinsece duntaxat et accidentaliter, numquam vero substantialiter, quia id eorum nature repugnat (1). At anima rationalis est forma corporis, illud informans, ut ex sua cum eo junctione hominem conflet. De qua unione deque illius consecutariis multa occurrunt dicenda, scitu sane dignissima. Primum autem ipsa unionis fundamentalis veritas in tutto collocanda est, probando animam rationalem esse vere corporis formam.

ARTICULUS I.

An et quomodo rationalis anima sit forma corporis.

Duae in hac materia instituendæ sunt quæstiones, prima de re ipsa, utrum principium intellectivum hominis sit vere forma substantialis, ac proinde veri nominis anima, nam animam ex suo conceptu formam corporis esse alibi probavimus (2); altera de modo, utrum anima rationalis sit forma secundum ipsum gradum rationalitatis, an vero solum secundum gradus inferiores, sensitivum et vegetativum.

§ I.—UTRUM ANIMA RATIONALIS SIT FORMA SUBSTANTIALIS CORPORIS.

238. Plato dicitur opinatus esse (3) animam rationalem uniti corpori ut motorem mobilis, quamquam non desint, qui Platonis mentem, secundum veram in hac re sententiam interpretari conentur. Unde in vulgata ista Platonis opinione anima se habet respectu corporis, sicut equus respectu equi, vel sicut homo respectu vestis, quam induit, ut ait S. Thomas, seu potius sicut gubernator vel nauta respectu navis,

Varie
sententiae
veterum ac
recentiorum:

(1) Cfr. *Psycholog.* vol. 1.^o num. 23, pag. 91.

(2) *Psycholog.*, vol. 1.^o num. 23, pag. 91 seqq.

(3) Plato, in *Alcibiade* primo, et in *Phædone*.

quatenus intelligentiae ac rationis ductu, quasi clavo, corpus movet ejusque moderatur actiones (1). Quare in hac sententia homo reapse non est totum compositum humanum, sed solum anima regens corpus vel corpore utens, fere sicut eques non est quiddam ex homine et equus conflatum, sed homo duntaxat insidens equo, illumque moderans (2). «Cum Platone sensisse videtur Anaxarctus, siquidem, ut Philo Judeus commemorat in libro, qui inscribitur: *Quod omnis probus liber est*, a Nicocreonte Cypri tyranno in mortarium saxum conjectus, ibique ferreis maleis contusus, identidem illud repetit: *Tunde, tunde Anaxarchi follem, Anaxarchum enim non fundis*, iiii verbis indicans corpus externum quid esse homini, nec ad eius naturam pertinere (3). Præterea rationalem animam non esse formam corporis tenerunt et veteribus Themistius, Simplicius et Averroës (4), cuius nuper de intellectu separato explosimus commentum; eademque doctrina attributa est postea Petro Joannis Olivi vel de Oliva (5), que damnata a Viennensi concilio est, quamvis non una est scriptorum de Olivi erroribus opinio (6). Platonis sententia recentioribus temporibus invalluit extra scholam Scholasticorum potissimum post Cartesium; unde hominem definit Vicelcomes De Bonald *intelligentiam organis uterum* (7). Et sic varia excoigitata sunt systemata ad unionem

(1) Vide Alcinoum (*de doctrina Platonis* cap. 17), et S. Thom. (1 p. quest. 70, art. 1; quest. de anim., art. 1; quest. de spirit. creat., art. 2; *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 57, 60)

(2) Vide S. August., *de moribus Eccles.*, cap. 4.

(3) Conimbricenses, *de anim.*, lib. 2, cap. 1, quest. 6, art. 2.

(4) Apud Suarez (*de anim.*, lib. 1, cap. 12, num. 1), Conimbr. (loc. nup. cit.)

(5) Ita refert Guido Carmelitanus in suo lib. *de hæres.* Vide etiam Hefele (*Histoire des Conciles*, tom. 9, pag. 423).

(6) Vide Cardin. Ziglara (*De mente Concil. Vienn.* Roma 1878), cl. Palmieri (*Instit. Philos. Anthropol.* Thes. 14; *De Deo creante*, Appendix ad Thes. 16, pag. 769, seqq.), cl. Ehrlé (*Archiv für Litterat. und Kirchen-gesch.*, 3, 499), cl. P. Christian. Pesch (*Proleg. dogmat.* tom. 3, propos. 14, *Schol.*, pag. 58 seqq. Friburg-Brisgov. 1895).

(7) «L'homme est une intelligence servie par des organes; les brutes au contraire, sont des organes mis par un instinct.» Bonald, *Du divorce, Discours préliminaire*. Vide *Oeuvres*, 3.^e édition, tom. 5, pag. 23.

animæ humanæ cum corpore declarandam, quæ in altero articulo referuntur, ac refutabuntur. Ad cartesianam quoque sectam revocari hac in re merito possunt Güntheriani, qui, prout superius innuimus, animam rationalem non ut vite principium, esse aliquod substantiale corpori actu vel informatione sua tribuens, concipiunt, sed ut spiritum quemdam purum, ideoque nec animam quidem appellari volunt. Cartesianis etiam videntur non parum favisse catholici quidam, qui animam quidem humanam profitantur formam esse, quemadmodum docet Ecclesia, formam tamen *substantialem* esse, præsertim ad mentem Scholasticorum aut negabant, aut certe non æque libenter concedebant.

sententia
Scolasticorum.

Sententia vero communis Scholasticorum cum Aristotele ac S. Thoma tenet animam rationalem esse veram formam substantialem hominis, que nempe, actuando et informando materiam, constitutus essentia est hominem, sicut anima sensitiva brutum animal, vegetativa plantam, et quævis alia forma inferior simul cum materia in sua essentia constituit omnia inorganica corpora sive elementaria sive mixta. Scholastici enim, qui, ut in *Cosmologia* fuse explicuimus, asserbant omnia prouersus mundana corpora ex duplice principio essentiali coalescere, materia et forma, quorum prius sit instar potentier recipientis, alterum vero rationem habeat actus materialis informantis, eique esse specificum hujus illiusve corporis tributis; formam, hoc pacto suum esse conferentem homini esse animam ipsam rationalem seu principium intelligendi, a quo jam superius provavimus procedere omnem omnino illius actum vitaliem, sive ordinis rationalis, sive sensitivi, sive etiam vegetativi.

Unanimis haec de re est Scholasticorum consensus: in duobus tamen discrepant. Primo circa extensionem, ut ita dicam, informationis, videlicet utrum rationalis anima ita sit forma corporis humani, ut eidem tribuat non solum esse viventis (vita nempe sensitiva et vegetativa), sed etiam ipsum esse corporis, an vero præter animam rationalem admittenda in humano composito sit forma aliqua, prout contendebant Scotistiæ, quæ det esse corporis, cui supervenientis anima tribuat esse substantiale viventis. En celeberrimam questionem de unitate formæ, quam generatim de omnibus viventibus

tractavimus in primo *Psychologie* volumine, quia non de homine solo, sed de omnibus viventium generibus instituebatur a Scholasticis (1). Alterum caput levioris sane dissensionis inter Scholasticos est circa modum, ut superiorius edixi, informationis, nimirum utrum anima rationalis sit forma solum secundum gradum vegetativi et sensitivi, quemadmodum voluntate card. Cajetanus (2) et Ferrariensis (3), an etiam secundum gradum rationalis, sicut alii communissime contendunt.

239. PROPOSITIO 1.^a Anima rationalis seu principium intellectivum in homine est forma substantialis corporis (4).

Anima
rationalis
seu principiu-
m intelligendi
in homine
est forma
substantialis.

Est certissima cum ex rationibus naturalibus, tum ex ecclesiasticis documentis.

Prob. 1.^a Nomine formæ substantialis venit actus, qui substantiam corpoream in sua specie constituit, ut constat ex probatis in *Cosmologia*. Atqui anima intellectualis seu rationalis in sua specie constituit hominem, qui corpus quoddam physicum est, specifice, immo generice, distinctum ab omnibus corporibus regni animalis, vegetativi ac mineralis. Ergo...

Minor patet. Et primo, quod homo sit species corporis a cæteris omnibus distincta, probant omnia linea menta humani corporis, multoque magis operationes ejus intellectualles, infinite perfectiores operationibus cuiuslibet alterius corporis. Jam vero principium ejusmodi operationum, quod in precedenti capite ostendimus esse idem cum principio cæterarum quoque vitalium operationum, per quas cum brutis animalibus et plantis communicamus, dicitur, et est anima intellectiva vel rationalis. Ergo...

Prob. 2.^a Illud unde corpus esse substantialia accipit non effective, sed formaliter, dicitur, et est ejus forma substantialis. Atqui ab anima rationali accipit humanum corpus esse

(1) Vide *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 29 seqq., pag. 108 seqq.

(2) In 1.^{am} part., quest. 76, art. 1, circa solutionem prim. argum.

(3) In lib. 2.^{am} *Contr. Gent.* cap. 53. *Ad primum horum dicuntur*, non procul a fine capituli.

(4) Vide S. Thom. i p. quest. 76, art. 1; *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 56, 68, 69, 70, 71; quest. de spiritu, creat., art. 2; quest. de anim., art. 7, etc., etc.

substantiale. Ergo... Major constat; Minor vero facile probatur. Nam esse animal seu sensitivum et vegetativum est procul dubio esse substantialia, sicut appareat in brutis animalibus et plantis, que quidem non solum eliciunt operationes sentiendi et vegetandi, sed etiam substantialiter vivunt, quatenus organismo peculiari potiuntur atque idoneo ad ejusmodi vitales actus (1). Atqui corpus humanum habet quidem, sed non ex sese, hujusmodi esse sensitivum et vegetabile, verum ex anima rationali. Nam jam ostendimus in praecedenti capite non esse in homine aliam animam præter rationalem, unde omnis in eo vita etiam sensitiva et vegetativa procedit. Ergo... (2). *Id, quo corpus vivit*, inquit Angelicus, est anima. *Vivere autem est esse viventium. Anima igitur est, quo corpus humanum habet esse actu. Hujusmodi autem (nempe id, quo corpus humanum habet esse) forma est. Est igitur anima humana corporis forma* (3).

Prob. 3.^a Homo est ens unum per se hac simpliciter, ut jam probavimus superiorius (4), ita tamen ut essentialiter coalescat ex corpore vel materia et anima rationali. Ergo necesse est, ut corpus et anima sint in homine substantialiter conjuncta, alioquin enim impossibile est, ut duo unum simpliciter constituant. Atqui nulla singula inter animam et corpus substantialis unio potest, nisi ea, qua intercedit inter formam et materiam, nec corpus potest esse forma, sed tantum anima. Ergo...

Probatur Minor subsumpta, nam cætera liquent. Sane unio substantialis vel est hypostatica, vel naturalis; naturalis autem vel est continuativa, qua videlicet diverse partes continui copulantur, vel mixtionis, qua plura corpora simplicia, seu elementaria inter se cœunt ad componendum mixtum, vel denique unio materiae et formæ (5). Jam anima et corpus non uniuntur, sicut persona et natura, siquidem

(1) Cfr. *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 12, pag. 36, 37.

(2) Cfr. S. Thom. i p. quest. 76, art. 1; *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 68, paulo post initium.

(3) S. Thom. quest. de anim., art. 1.

(4) Vide supra num. 193, pag. 557.

(5) Cfr. *Cosmolog.* num. 160, pag. 618.

anima non est persona materiæ, sed verum principium naturale cum materia componens naturam novam, unde operations vegetativa ac sensitiva procedunt, que nec ab anima sola, nec a solo corpore possent effici. Nec anima et materia uniuntur sicut due partes extensionis continuae, ut per se patet; nec ut duo elementa, quæ se miscent, nam anima non est corpus, ut cum corpore misceri tamquam elementum cum alio elemento queat. Praterea quæ miscentur, non permanenter formaliter in mixto, nec in eo manifestant suas proprietates; anima autem in corpore humano integras ei inalterata servat suas proprietates et virtutes; immo vero novas ipsa ex sese exserit, sensitivam et vegetativam, que licet dimanent a sola anima tamquam a radice ac formaliter principio (1), tamen non possunt actu ab illa profluere, nisi adit subiectum recipiens (2), nempe materia corpora (3). Ergo reliquum est, ut se uniant instar formæ ac materiæ. Quoniam autem anima et materia vel corpus ita inter se comparantur, ut illa sit actus perficiens et dans esse specificum, animam non vero corpus esse formam necessario asserendum est.

Prob. 4.^o Anima rationalis est vere, per se, et essentialiter immediata forma corporis humani. Atqui non potest esse talis forma, nisi sit forma substantialis in sensu classico Scholasticorum. Ergo anima rationalis est: forma substantialis corporis.

Major est de fide ex pluribus Ecclesiæ documentis: a) ut omittant nunc concilium Constantinopolitanum, in quo veritas hæc innuitur (4), concilium Viennense sub Clemente V sic definit: *Doctrinam omnem seu positionem tenorem asserentem, aut vertentem in dubium, quod substantia animæ rationalis seu intellectiva vere ac perse humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholice inimicam fideli, prædictio*

(1) Vide *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 52, pag. 217.

(2) Vide *Psycholog.* vol 1.^{um}, num. 53, pag. 219; num. 195, pag. 827 seqq.

(3) Cfr. S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 2, cap. 56. *Est autem primo.*

(4) Concilium Constantinopolitanum II.^{um} can 4^o anathema dicit non confitenti unitatem Dei Verbi ad carnem animastam anima rationali et intellectuali secundum compositionem, id est, secundum subsistentiam beatam (Denzinger, num. 175, pag. 47).

sacerdotes approbante concilio, reprobamus: diffinientes, ut cunctis nota sit fidei sincera veritas, ac præcludatur universis erroribus adiutor, ne subintrent, quod quisquis deinceps asserere, defendere, seu lenore pertinaciter præsumpseit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tamquam hereticus sit censendus (1). § Idem confirmat concilium Lateranense V.^{um}, Leone X Pontifice M., iis verbis, qua supra excripsimus (2) ubi anima intellectiva dicitur vere per se et essentialiter humani corporis forma. Quæ doctrina nostra ætate novum robur accepit ex Litteris Pii IX ad Archiepiscopum Coloniensem datis 15 Junij anno 1857 de *Güntherianismi damnatione*, in quibus hæc inter alia ad rem nostram habentur: *Noscimus iisdem libris lati catholicam sententiam ac doctrinam de homine, qui corpore et anima ita absolvatur, ut anima, eaque rationalis, sit vera per se atque immediate corporis forma* (3). Quibus relatis verbis idem præclarissimus Pontifex eamdem denuo confirmavit sententiam 30 Aprilis anno 1860 in Litteris datis ad Episcopum Wratislaviensem contra errores Baltzeri: postea vero unam esse in homine animam definitivus iis verbis, ex quibus etiam em esse corporis formam facile concluditur (4).

Sensus porro formalium, quibus in hisce documentis exprimitur animam esse corporis formam, hic omnino videatur esse: a) *Anima est vere*, id est, in sensu proprio, non metaphorico, forma corporis. b) Ut vero intelligas, quo pacto dicatur *per se forma*; nota per se opponi posse *per accidens* ac *per aliud*. Quatenus opponitur *per accidens*, *per se* idem valet, ac natura sua, ita ut etiam si separatur de facto a corpore, adhuc quantum est de se, sit forma, quia semper retinet naturaliter aptitudinem ad unionem. Quatenus opponitur *per aliud*, animam esse *per se formam* significat animam non indigere alio, quo mediante, vel cuius causa vel occasione (v. g. in pœnam nescio cujus peccati ab Origine conficti) uniatur materiæ, ut illam informet, vel actuet,